
3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1507 | Ano XV | 02 de outubro de 2023

19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 27.813.34.2133 EVENTOS ESPORTIVOS 3.3.9.0.31 2704 20439 R$ 129.278,00
19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 27.813.34.2133 EVENTOS ESPORTIVOS 3.3.9.0.32 2704 20440 R$ 402.405,00

19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. AD-
MINIST. 3.3.9.0.30 2704 20441 R$ 1.000,00

30 – OUVIDORIA MUNICIPAL 1 – GABINETE DO OUVIDOR 4.122.1.2336 ALÔ OUVIDORIA 3.3.5.0.39 2704 20443 R$ 437.635,00
87 – SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO

2 – ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE MARICÁ - EMAR 4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 3.3.5.0.39 2704 20442 R$ 109.955,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 5.057.605,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, são provenientes do 
Superávit Financeiro apurado no exercício  financeiro de 2022.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1210, de 02/10/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 1.160.144,59 (UM MILHÃO, CENTO E SESSENTA MIL, CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 1.160.144,59 (UM MILHÃO, CENTO E SESSENTA MIL, CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) para reforço
de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de Des-

pesa
Fonte de Re-
curso Código Reduzido Valor Suple-

mentadoÓrgão Unidade Código Título

40 – ISSM -
Instituto de Seguridade Social de Maricá

3 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVA S 9.122.62.2237 MANUT E OPER ATIV ADMI-
NISTRATIVAS ISSM 3.3.9.1.92 2802 20446 R$ 72.144,59

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2219 PESSOAL E ENCARGOS SO-

CIAIS 3.1.9.0.94 1500 19937 R$ 35.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 4.122.84.2408 MANUTENÇÃO E OPERAC 

DAS ATIV ADM - SOMAR 3.3.9.0.30 1704 19831 R$ 53.000,00
63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2422 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 

CANTEIROS 3.3.9.0.39 1704 19583 R$ 1.000.000,00
TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 1.160.144,59

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de Re-

curso Código Reduzido Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

4.122.84.2408 MANUTENÇÃO E OPERAC DAS 
ATIV ADM - SOMAR 4.4.9.0.40 1704 19830 R$ 53.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 27.813.22.1014

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 
CANTEIROS E EDIFICAÇÕES DE 

ESPORTE E LAZER
4.4.9.0.51 1704 19454 R$ 1.000.000,00

40 – ISSM -
Instituto de Seguridade Social de Maricá

3 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVA S 9.122.62.2238 PESSOAL E ENCARGOS SO-
CIAIS 3.1.9.0.11 2802 19611 R$ 72.144,59

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE SANE-
AMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCARGOS SO-
CIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 35.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.160.144,59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1976/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e CONSIDERANDO o Processo nº 492.221 de 14.07.2023;
ERRATA:
Art 1º RETIFICAR A PORTARIA de nº 869 de 12 de junho de 2023, Exoneração de ISABELLA LINNEA JANSSON, matrícula nº 3001179, publicada no JOM Edição nº 1461 de 12.06.2023, onde identificou-se que:
Onde se lê: com validade a partir de 01/06/2023
Leia-se: com validade a partir de 24/05/2023
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 24/05/2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de setembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO


